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Tato práce si klade za cíl popsat návrhy na zlepšení infrastruktury provozu vrtulníků na

letišti Václava Havla v Praze. Práce je rozdělena na počáteční teoretickou část v niţ se

čtenář seznámí se základními pojmy v rámci této problematiky a na praktickou část

práce, kde jsou jiţ rozepsány návrhy moţných řešení. Tuto praktickou část můţeme

dále rozdělit na dvě části, kde se první část zabývá úpravou současného stavu a

návrhům FATO, které lze poměrně snadno a především s nízkými náklady

implementovat do stávajícího stavu. Ke kaţdé variantě je vytvořena SWOT analýza,

díky niţ se dá snadněji zvolit to nejvhodnější řešení. Část druhá se zabývá vybudováním

zcela nového projektu heliportu, jenţ přináší značně propracovanější infrastrukturu

společně s vyššími náklady a větší náročností na rekonstrukci.
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The target of following pages is present design for better infrasturcure of helicopter

traffic on Vaclav Havel airport in Prague. This work can be divided into two parts. The

first part is teoretical and contain basic infomration and provide reader knowledge of

primary concepts and practic part where are describe specific suggestions. of

possibilities. This practical part can be further divided into two parts, where the first

part describes modification of of the current state and suggestions FATO, which is

relatively easy and above all at a low cost to implement the curently status. For each

variant is created SWOT analysis, through which you can easily choose the best

solution. The second part is to develop an entirely new project heliport, which brings a

very sophisticated infrastructure, together with higher costs and greater demands for

reconstruction
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Seznam zkratek

Zkrátka Anglický význam Český význam

TLOF Touchdown and Lift off area
Prostor dotyku a odpoutání

vrtulníku

HEMS HelicopterEmergencyMedicalServices
Letecká záchranná zdravotní

sluţba

IMC Instrument MeteorologicalCondition
Meteorologické podmínky pro

let dle přístrojů

TWY Taxi Way Pojíţděcí dráha

TMA Terminal Manoeuvring Area Koncová řízená oblast

LKPR Letiště Praha

VFR VisualFlightRules Pravidla letu za viditelnosti

AIP AeronauticalInformationPublication Letová informační publikace

ATC Air TrafficControl Řízení letového provozu

MAPt MissedApproach point Bod nezdařeného přiblíţení

GNSS GlobalNavigation Satelite System
Globální satelitní navigační

systém

OP Ochranné pásmo

FATO FinalApproach and Tako off area
Plocha konečného přiblíţení a

vzletu

VMC VisualMeteorologicalCondition
Meteorologické podmínky pro

let za viditelnosti

ÚCL Úřad civilního letectví
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MTOW Maximum TakeoffWeight Maximální vzletová hmotnost

CTR ControlledTraffic Region Řízený okrsek letiště

LZS Letecká záchranná sluţba

IFR Instruments FlightRules Pravidla letu dle přístrojů

ILS Instruments LandingSystem Systém přístrojového přiblíţení

PinS Point in SpaceApproach Přiblíţení na bod v prostoru

AMSL AbouveMeanSeaLevel
Výška nad střední hladinou

moře

TDZ Touch Down Zone Zóna dotyku

TODAH Takeoff Distance Available Pouţitelná délka vzletu

RTODAH Rejected Také off Distance Available
Pouţitelná délka přerušeného

vzletu

LDAH Landing Distance Available Pouţitelná délka přistání

SA

Safety Area Bezpečnostní zóna
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Úvod

V této práci se můţete dočíst, jak by mohl vypadat budoucí vývoj letiště Praha

v odvětví vrtulníkové dopravy. Mým cílem je zde představit moţné varianty jak zlepšit

stávající situaci dle mé vlastní úvahy. Praţské letiště v tuto chvíli umoţňuje přijmout

vrtulníky, avšak podmínky pro jejich provoz nejsou optimální. A to zejména v oblasti

infrastruktury. Hlavním uţivatelem letiště je dnes základna letecké záchranné sluţby

Policie ČR a vrtulníky ostatního provozu zaujímají pouze malou část z celkového počtu

pohybů. Zde je vhodné zaujmout silnější pozici a zlepšit nabídku, tím pádem

zatraktivnit destinaci Prahy potaţmo celé České republiky. Vrtulníková doprava po

celém světě je v růstu, čísla registrovaných vrtulníků se stále navyšují, zvyšuje se

poptávka po místech, kam je moţné letět vrtulníkem, a proto by i letiště Praha mělo být

dostatečně vybaveno pro provoz vrtulníků. Velice populární je v poslední době

vyuţívání vrtulníků pro přepravu osob z obchodních důvodů na kratší vzdálenosti.

Tomu by měla odpovídat i koncepce návrhů. Jakoţ to největší a nejdůleţitější letiště

v zemi je právě zde potenciál pro zachycení vývoje v této oblasti a zajištění nových

zdrojů příjmů. Vyvstává zde však otázka, jak tuto situaci řešit. Na jedné straně je

komfort pro piloty vrtulníků a cestující, na straně druhé je zde ekonomická stránka a

návratnost investice. Proto se na následujících stránkách setkáme s návrhem dvou

variant, jenţ by mohly nalézt odpovědi na oba tyto zásadní problémy. První varianta má

několik návrhů a všechny jsou variantou s menší investicí, zároveň však variantou

nabízející menší komfort, jednodušší infrastrukturu a slabší vybavenost. Varianta druhá

nabízí naopak - velký komfort, dostatečnou infrastrukturu a vybavenost, ale je však

značně finančně náročnější. V začátku práce se seznámíte se stávajícím stavem v této

oblasti a základními pojmy. Veškeré zamýšlené projekty jsou navrhovány pro vrtulníky,

které jsou nejčastějšími návštěvníky praţského letiště a zároveň jsou to typy, které jsou

ve světě nejrozšířenější. Jsou to typy Bell 412, Eurocopter EC 135 nebo Augusta 139.

Do budoucna je ale počítáno i s modernějšími typy jako Bell 525 a i pro ně je

zamýšlený projekt vyhovující.
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1 TLOF, FATO, Heliport – základní pojmy

1.1 Úvod do problematiky provozu vrtulníků

Na provoz vrtulníků je kladeno několik poţadavků, na druhé straně jsou však faktory

omezující jeho moţnosti.

Letové požadavky

Svislý start a stoupání vrtulníků

Nejvýznačnější vlastností vrtulníku je jeho schopnost svislého startu. K tomu berme v

úvahu poţadavek, který vyjadřuje minimu pro tento případ letu a to je svislé stoupání

nejméně do 30 metrů výšky s maximálním zatíţením. Dlouhodobé svislé stoupání není

nutné ani úsporné. Není tedy ţádoucí provádět odlet ani přílet tímto způsobem.

S poţadavkem svislého startu úzce souvisí poţadavek hospodárného poměru uţitečného

zatíţení k celkové váze.

Vznášení se

Nehybné setrvání na určitém místě v prostoru je druhým důleţitým poţadavkem. Výkon

nutný pro vznášení se, zaručuje současně cestovní rychlost přes 100 km/h.

Svislý sestup s běžícím motorem

Je zaručen, je-li docíleno bezpečného svislého stoupání.

Svislý sestup se zastaveným motorem

Toto je důleţitý bezpečnostní poţadavek pro případ poklesu obrátek nebo vysazení

motoru. V takovém případě se přistává šikmo a teprve v poslední fázi se vyuţije

setrvačnosti listů k svislému přistání.

Stoupací rychlost při šikmém stoupání

Standardem se povaţuje stoupací rychlost nejméně 70 m/min aţ do výšky 500 metrů.

Šikmý start a stoupání jsou asi dvakrát rychlejší neţ svislý start. To je vysvětlené tím, ţe

při letu dopřednou rychlostí zabírá rotor vţdy do neporušeného vzduchu, kterým

prochází více plochou rotoru a tím stačí menší výkon pro stejné stoupání. Při šikmém

stoupání se uplatní sníţení odporu vhodným aerodynamickým tvarem, coţ při svislém

stoupání nehraje takovou roli.
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Cestovní rychlost vodorovného letu

Cestovní rychlost vodorovného letu je závislá na mnoha činitelích. Hlavním problémem

je rovnováha vztlaku na obou stranách rotoru, neboť rozdíl relativních rychlostí na listu

směřujícím proti směru letu a na listu točícím se ve směru letu, dává rozdílné vztlaky na

obou stranách rotoru. Nutného vyrovnání se docílí buď cyklickou změnou nastavení

listů. Listy mění své nastavení během kaţdé otáčky tak, aby dávaly stále stejný vztlak

nebo automaticky výkyvným uchycením listů k hlavě rotoru, které dovolí svislé

zdvihaní a klesání listů a tím zmenšení či zvětšení svislé sloţky vztlaku listů, případně i


[…]


Jak bylo jiţ zmíněno heliport je finančně náročnější a stavebně i infrastrukturou

rozsáhlejší a z toho vyplívá, ţe nabízí větší provozní komfort. Právě proto je

konstruován tak, aby byl maximálně omezen vliv na ostatní provoz a heliport mohl

fungovat nezávisle. I přes to je zde ale problém s kříţením příletových drah vrtulníků a

ostatních letadel. Případ je zcela stejný jako v případě návrhu FATO. Stejná jsou i

řešení. To znamená, v případě VMC podmínek můţeme aplikovat vzdušné stop příčky,

které napomohou bezpečnému směřování vrtulníků mezi letadly.

V případě IMC můţeme stanovit pevné výšky na tratích a zajistit tak bezpečné

vertikální rozestupy mezi provozem vrtulníků a provozem letadel.

Co se týká konečného přiblíţení, tak zde jsou vrtulníky od letadel zcela oddělené a

ţádný vliv na ostatní provoz není.
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5. Závěr

. Tato práce má předloţit moţnost úpravy vrtulníkového provozu na letišti Václava

Havla v Praze. Její obsah se dá pomyslně rozdělit do tří částí.

První část se věnuje základním pojmům a informacím potřebným k provozu vrtulníků.

Měla by poskytnout obecné informace potřebné k seznámení se s touto problematikou a

s tímto odvětvím přepravy osobo a zboţí.

Část druhá je jiţ konkrétnější a věnuje se konkrétním projektům FATO. Tato část

zahrnuje tři návrhy, které je moţné implementovat na letiště. Kaţdý projekt popisuje

jeho aspekty, umístění, příletové a odletové postupy, vliv na ostatní provoz letiště aj.

V závěru kaţdého projektu se nachází SWOT analýza konkrétní varianty.

Část třetí popisuje projekt Heliportu. Zde se opět pojednává o detailech projektu, o jeho

vlivu na ostatní provoz, letové postupy pro přílety vrtulníků a odlety vrtulníků, vliv na

ostatní provoz letiště.

To, ţe infrastrukturu pro vrtulníky na letišti Praha je potřeba zlepšit, je jasné. Otázkou je

však, jakým způsobem ji vylepšit či upravit. Variant, které mohou pomoci zlepšit

infrastrukturu, je mnoho a kaţdá má svá úskalí ale i mnoho výhod. Je důleţité však

smýšlet i do budoucna, jakým směrem se bude vrtulníková dopravy vyvíjet a jak se

budou vyvíjet potřeby zákazníků a jejich poptávka. Z informací, které jsme se dozvěděli

v této práci je vidět, ţe i na letiště Praha je moţné aplikovat více projektů, které by

napomohli zlepšit stávající situaci a přilákat nové zákazníky, dostat letiště Václava

Havla na nový trh a vylepšit ekonomickou stránku letiště. Z pohledu pilota či

cestujícího, tedy z pohledu zákazníka, je jednoznačně nejvhodnějším způsobem, jak tuto

situaci změnit, vystavět heliport. Naopak z pohledu poskytovatele je výstavba heliportu

řešením nejméně vhodným vzhledem k výši investice na výstavbu a časové náročnosti.

Je tedy vhodné nalézt tu správnou vyváţenou variantu, která by dostatečně vyhověla

zákazníkovi, nabídla mu dostatečný komfort a byla pro něj atraktivní ale, která by na

druhou stranu nevyţadovala takové náklady na spuštění. Je také potřeba důkladně zváţit

návratnost investice, která se při výstavbě kompletního heliportu můţe pohybovat aţ

v řádech deseti let. Proto dle mého názoru je tato varianta, jak jsem jiţ zmínil,

jednoznačně nejlepší z pohledu zákazníka, ale nikoliv nejvhodnější pro uvaţovanou
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situaci z pohledu provozovatele. Mnohem vhodnější se jeví řešit tento problém úpravou

stávajících TLOF na FATO, kde je mnohem menší investiční zátěţ. Není potřeba

investovat do nákladného vybavení, navigačních zařízení, zázemí atd. S tím souvisí i

náročnost výstavby. V případě úpravy jde především o změnu značení, úpravu

infrastruktury a postupů příletů, odletů a pojíţdění vrtulníků. Zřídit FATO na

pojíţděcích drahách Sierra a November je dle mého názoru optimální, ne však tou

nejlepší variantou, jelikoţ není potřeba tolik peněz na zlepšení infrastruktury, ale na

druhou stranu poskytuje toto řešení dostatečnou úroveň vybavenosti a komfortu pro

zákazníka. Nejvhodnější variantou ze strany letiště se jeví varianta návrhu číslo 3

jelikoţ tento projekt je přijatelný co se týká nákladů. Přeměnit vzletovou a přistávací

dráhu 30 na dráhu pro vrtulníky, respektive na FATO je finančně nezatěţující a letiště

se tak nedostane do situace, kdy by riskovalo vysokou investicí a očekávalo její co

moţná nejrychlejší návratnost. Z opačného pohledu zákazníka je zmíněný projekt

natolik komfortní, bezpečný a uspokojivý, ţe by se na letiště rád vracel a byl by ochoten

platit odpovídající částky za sluţby letiště. Třetím faktorem, který tento konkrétní

projekt splňuje je oddělení civilního provozu od provozu Policie a to v dostatečné míře,

kdy by oba provozy mohli fungovat zcela nezávisle. Návratnost investice se v tomto

případě zkracuje několikanásobně. Velikou výhodou se jeví to, ţe volba právě tohoto

projektu umoţňuje získání zkušeností v tomto oboru, získávání prvních zákazníků a

komplexní přehled informací spojených s provozem vrtulníků na praţském letišti.

Následné vyhodnocení všech vstupů a při zvolení vhodných výstupů můţe letiště celou

situaci a provoz vyhodnotit a přistoupit k změnám s vyššími investicemi a rozsáhlejším

projektům, které by opět napomohli navýšení provozu a zvýšení komfortu.
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