POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Návrh heliportu a FATO pro LKPR**

Autor (včetně titulů) **Bc. Lukáš Fiala**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Libor Kurzweil, Ph.D.**

Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce E (dostatečně) ... 3,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe E (dostatečně) ... 3,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce D (uspokojivě) ... 2,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

V průběhu zpracovávání DP pošlo k výraznému nenaplnění očekávání vedoucího DP pana dr. Kurzweila co se týká komunikace studenta s ním jako s vedoucím DP. Nenaplnění jeho pokynů a nezpracovávání jeho připomínek do textu mělo značný dopad na kvalitu a následné hodnocení průběhu práce studenta jako celku. Dá se říci, že student v průběhu zpracovávání výrazněji nekomunikoval ani s jedním z vedoucích DP, kteří tak neměl jedinou možnost jak ovlivnit průběh práce, obsah a předkládané výsledky DP.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce.....D (uspokojivě)

Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 26. května 2015